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0ÒÅÍÅÓÓÁ 

Il presente studio è stato condotto per conto di CONAI (Consorzio Nazionale Imballaggi) 

ƴŜƭƭΩŀƳōƛǘƻ ŘŜƭƭΩŀŎŎƻǊŘƻ ǎƻǘǘƻǎŎǊƛǘǘƻ Ŏƻƴ ƭΩ!¢h /ƻǎŜƴȊŀ ǇŜǊ ƭƻ ǎǾƛƭǳǇǇƻ ŘŜƭƭŜ ƭƛƴŜŜ ƎƛǳŘŀ 

per i nuovi servizi di raccolta differenziata nella provincia di Cosenza. 

Lo studio è articolato in: 

¶ FASCICOLO 1 INQUADRAMENTO NORMATIVO; 

¶ FASCICOLO 2 - ANALISI INQUADRAMENTO TERRITORIALE AREA DI STUDIO  

¶ FASCICOLO 3 - LINEE GUIDA PER I NUOVI SERVIZI DI RACCOLTA RIFIUTI 

Il presente documento ha lo scopo di analizzare le peculiarità che condurranno alla 

definizione delle soluzioni più appropriate, relativamente agli ambiti territoriali, delle 

modalità di erogazione dei servizi di raccolta. Si ritiene infatti, che le scelte progettuali non 

possano essere effettuate in modo uniforme a prescindere dalle condizioni del contesto di 

riferimento, ma devono essere modellate alla particolarità delle situazioni, specialmente 

riguardo alle economie di scala e di densità che caratterizzano questi servizi.  

Pertanto, nei successivi paragrafi saranno analizzati per ciascun comune appartenete 

ŀƭƭΩ!wh le seguenti caratteristiche: 

¶ geomorfologiche; 

¶ demografiche; 

¶ urbanistiche  

¶ di produzione di rifiuti; 

¶ servizi di raccolta in essere; 

¶ sistema impiantistico. 

Importante sottolineare che la gestione dei rifiuti della Regione Calabria presenta 

numerose problematicità riconducibili, in larga parte, alla elevata frammentazione 

organizzativa e gestionale. A tale scopo sono stati instaurati, con la collaborazione degli 

ǳŦŦƛŎƛ ŘŜƭƭΩ!¢hΣ ŘŜƛ Ŏƻƴǘŀǘǘƛ ŘƛǊŜǘǘƛ Ŏƻƴ ƛ ǊŜŦŜǊŜƴǘƛ Řƛ ŎƛŀǎŎǳƴ ŎƻƳǳƴŜ ŀǇǇŀǊǘŜƴŜǘŜ ŀƭƭΩ!¢h 

Cosenza al fine di verificare le particolari esigenze di ogni territorio. 
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Pertanto, quale primo passo delle attività di progettazione, sono stati raccolti i dati 

direttamente dalle amministrazioni comunali che se pur non completi hanno permesso di 

rilevare peculiarità del servizio attuale ed eventuali migliorie da apportare. 

{ǳŎŎŜǎǎƛǾŀƳŜƴǘŜ ŝ ǎǘŀǘŀ ŀǾǾƛŀǘŀ ǳƴΩŀǘǘƛǾƛǘŁ ŦƛƴŀƭƛȊȊŀǘŀ ǎƛŀ ŀƭ ŎŜƴǎƛƳento delle utenze 

domestiche e non domestiche presenti sul territorio che al rilievo del sistema viario e della 

ŎƻƴŦƻǊƳŀȊƛƻƴŜ ǳǊōŀƴƛǎǘƛŎŀ ŘŜƭƭΩŀōƛǘŀǘƻΣ ǇŜǊ ŎƛŀǎŎǳƴŀ ŘŜƭƭŜ ŀǊŜŜ ƻƎƎŜǘǘƻ ŘŜƭ ǇǊŜǎŜƴǘŜ 

studio, così come meglio descritto nei successivi paragrafi. 

έ )ÎÑÕÁÄÒÁÍÅÎÔÏ ÔÅÒÒÉÔÏÒÉÁÌÅ Å ÃÁÒÁÔÔÅÒÉÓÔÉÃÈÅ 

ÇÅÏÍÏÒÆÏÌÏÇÉÃÈÅ 

Il territorio della Regione Calabria è quasi interamente montuoso e collinare (per oltre il 

фл҈ ŘŜƭ ǘŜǊǊƛǘƻǊƛƻ Ŏƻƴ ǳƴŀ ǇƻǇƻƭŀȊƛƻƴŜ ǇŀǊƛ ŀƭƭΩур҈ ŘŜƭ ǘƻǘŀƭŜύΣ ƳŜƴǘǊŜ ƴŜƭƭŜ ŀǊŜŜ 

pianeggianti, pari al 9% del territorio, risiede il 15% degli abitanti. Il numero di abitanti è 

relativamente modesto, al di sotto dei due milioni, residenti prevalentemente (per oltre 

ƭΩул҈ύ ƛƴ /ƻƳǳƴƛ Ŏƻƴ ƳŜŘƛƻ-basso grado di urbanizzazione e con una densità media di 128 

ab/Kmq, molto inferiore a quella nazionale (200 ab/Kmq). Il turismo incide in misura 

abbastanza rilevante sulla struttura demografica con un numero di arrivi pari al 182% della 

ǇƻǇƻƭŀȊƛƻƴŜ ǊŜǎƛŘŜƴǘŜΦ ! ǘŀƭ ǇǊƻǇƻǎƛǘƻ ōƛǎƻƎƴŀ ǊƛŎƻǊŘŀǊŜ ŎƘŜ ƭΩум҈ ŘŜƎƭƛ ŀǊǊƛǾƛ e il 90% delle 

presenze si concentra nelle località marine. Inoltre, la Calabria la regione italiana con la 

stagionalità più intensa: il 79% degli arrivi si concentra tra giugno e settembre (fonte: 

report INVITALIA, 2018). 

Circa la struttura amministrativa, nella Regione sono presenti 409 Comuni (fonte: ISTAT, 

2011), una Città metropolitana (Reggio Calabria) e quattro Province (Cosenza, Catanzaro, 

/ǊƻǘƻƴŜ Ŝ ±ƛōƻ ±ŀƭŜƴǘƛŀύΦ [ŀ ǉǳƻǘŀ ƳŀƎƎƛƻǊŜ ŘŜƛ /ƻƳǳƴƛ όŎƛǊŎŀ ƭΨул҈ύ ŝ ŀƭ Řƛ ǎƻǘǘƻ ŘŜƛ р 

mila abitanti (di questi il 61% con meno di 2.000 abitanti), in cui risiede il 32% della 

popolazione (il 58% vive in Comuni fino a 15.000 abitanti), mentre nei cinque Comuni con 

oltre 50 mila abitanti è concentrato il 24% della popolazione. 

La Provincia di Cosenza, che copre la ǇŀǊǘŜ ƴƻǊŘ ŘŜƭƭŀ /ŀƭŀōǊƛŀΣ ŝ ƭΩƻǘǘŀǾŀ ǇǊƻǾƛƴŎƛŀ ŘΩLǘŀƭƛŀ 

per estensione. La sua superficie, che rappresenta il 44% di quella regionale (6.650 Km2), è 
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caratterizzata prevalentemente da una sistema montuoso (54%) e collinare (40%). La 

peculiarità del suo territorio consiste nel repentino passaggio dai paesaggi mediterranei 

della lunga costa tirrenica e ionica (228 Km di coste) alle frammentate montagne 

ŘŜƭƭΨƛƴǘŜǊƴƻΦ  

 

FIGURA 1 - PROVINCIA DI COSENZA 

Fanno parte del territorio provinciale la catena del Pollino a nord e il massiccio montuoso 

della Sila e al suo interno sono presenti tre laghi artificiali: Cecita, Arvo e Ampollino; il 

ŦƛǳƳŜ ǇƛǴ ƭǳƴƎƻ ŘŜƭƭŀ ǊŜƎƛƻƴŜΣ ƛƭ /ǊŀǘƛΣ ŎƘŜ ǇŀǊǘŜƴŘƻ Řŀƭƭŀ {ƛƭŀΣ ŀǘǘǊŀǾŜǊǎŀ ƭΩƻƳƻƴƛƳŀ ǾŀƭƭŜ 

dove è situato il capoluogo, Cosenza e la piana di Sibari, per sfociare nel mar Ionio. Essa è 
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suddivisa in 155 comuni (38% dei comuni calabresi), dove risiede circa il 36% della 

popolazione regionale e registra una densità demografica di circa 107 abitanti per Km2. 

A nord si trova il versante meridionale del Massiccio del Pollino al confine con la Basilicata. 

Lƭ ŎƻƴŦƛƴŜ Ŏƻƴ ƭŀ .ŀǎƛƭƛŎŀǘŀ ǇǊŜǎŜƴǘŀ ǳƴ ǇŀǊǘƛŎƻƭŀǊŜ ŀƴŘŀƳŜƴǘƻ ŀŘ ά¦έ Ŝ ǎƛ ŜǎǘŜƴŘŜ ǇŜǊ ǳƴŀ 

lunghezza di 80 km. A sud della piana di Campotenese si elevano i cosiddetti Monti di 

Orsomarso ed il Passo dello Scalone, ad ovest segue invece le creste che delimitano il 

bacino del fiume Lao e del Mercure, mentre ad est si prolunga, parallelamente alla costa 

ionica, fino al bacino del fiume Sinni in territorio lucano. A sud-ovest, il confine con la 

provincia di Catanzaro è individuato dalla valle del fiume Savuto e dalle creste montuose 

della Sila Piccola; mentre a sud-est il confine con la provincia di Crotone è individuato dalla 

parte orientale della Sila Grande, un vasto altopiano con foreste di aghifoglie e latifoglie, 

fino al fondo del fiume Nicà. Ad ovest e ad est il Mar Tirreno e il Mar Ionio chiudono i 

confini della provincia.  

Il territorio provinciale può essere suddiviso, dal punto di vista geomorfologico, in cinque 

aree:  

1) il Massiccio calcareo-dolomitico del Pollino, posto ai confini con la Basilicata, con vette 

che superano i 2.200 m (M. Dolcedorme, m.2267, M. Pollino, m.2248) è caratterizzato da 

morfologia carsica, si estende Ŧƛƴƻ ŀ {ŀƴǘΩ!Ǝŀǘŀ 5Ω9ǎŀǊƻΣ ŀǘǘǊaverso le cime del M. Pollino, 

M. Ciagola, Montea, M. Palanuda e M. La Mula. 

2) la Catena Costiera Tirrenica, il cui asse, pressoché rettilineo, segue la costa a breve 

distanza dal mare è costituita prevalentemente da rocce cristalline-scistoso-calcaree, con 

cime che si mantengono costantemente al di sopra dei 1.200m (M. Cocuzzo 1.541m.) si 

estende, da nord a sud, dal Passo dello Scalone e dal Torrente Sangineto al corso del fiume 

Savuto. 

3) la Valle del Crati, che si sviluppa dai monti a sud di Cosenza alla piana di Sibari, 

costituisce un graben asimmetrico, bordato da numerose faglie alcune delle quali ancora 

attive, riempito di sedimenti plioquaternari. Forme morfologiche tipiche sono i 

terrazzamenti sia marini che continentali e le conoidi alluvionali mentre, soprattutto sul 



 

 

 

 

 

 

F
A

S
C

IC
O

L
O

 2
  

  
  
  

  
A

N
A

L
IS

I 
IN

Q
U

A
D

R
A

M
E

N
T

O
 T

E
R

R
IT

O
R

IA
L

E
 D

I 
A

R
E

A
 S

T
U

D
IO

 

 

8 

versante silano, si osserva la presenza di numerose frane nei sedimenti sabbiosi quaternari 

e nei terreni cristallini profondamente alterati.  

пύ ƭΩ!ƭǘƻǇƛŀƴƻ {ƛƭŀƴƻΣ ŎƘŜ ǎƛ ǎǘŜƴŘŜ ǘǊŀ ƛ мΦнлл Ŝ ƛ мΦпллƳ Řƛ ŀƭǘƛǘǳŘƛƴŜ ǇŜǊ ǳƴΩŀƳǇƛŜȊȊŀ Ři 

circa 2.500Km² e occupa la parte centrale della regione e, quindi, il settore sud-orientale 

della provincia di Cosenza, è formato in prevalenza da rocce cristalline con morfologia 

ǘƛǇƛŎŀ Řƛ ǳƴΩŀǊea in sollevamento. Sono ancora riconoscibili forme legate ad eventi glaciali. 

Elevato è il grado di alterazione in cui si trovano le rocce cristalline talora ridotte a terreni 

semisciolti. 

5) le pianure costiere (Alto Ionio), sono poco estese e localizzate in corrispondenza delle 

aste terminali dei maggiori fiumi calabresi. Si estendono dalla valle del Crati fino ai confini 

con la Basilicata, interessando una fascia rettangolare di territorio costituita da una serie di 

colline allungate trasversalmente alla costa e raccordate ad aree montane a morfologia 

aspra.  

Le risorse paesaggistiche della provincia di Cosenza sono estremamente varie e 

ǎŎŀǘǳǊƛǎŎƻƴƻ ŘŀƭƭΩŜǘŜǊƻƎŜƴŜƛǘŁ ŘŜƭƭŀ ŦƛǎƛƻƴƻƳƛŀ Ŝ ŘŜƛ ŎŀǊŀǘǘŜǊƛ ŘŜƭ ǘŜǊǊƛǘƻǊƛƻΣ Ŏƻƴ ǘƛǇƻƭƻƎƛŜ ŀ 

volte in forte contrasto. 

Il paesaggio prevalente in ambito provinciale è quello rurale, in cui si intrecciano colture 

tipiche e risorse storiche. 

La percentuale maggiore del territorio è caratterizzata dai paesaggi di montagna che 

complessivamente rappresentano il 54,2% della superficie provinciale, e sono distribuiti in 

tre grandi nuclei di unità di paesaggio tra Pollino, Sila, Catena Costiera Paolana. Tra di loro 

è nettamente dominante il paesaggio delle montagne metamorfiche con più del 30% di 

copertura. Anche il paesaggio collinare, con il 40,5% di copertura, interessa una buona 

parte del territorio, ed al suo interno sono ben rappresentate non solo le colline 

metamorfiche, ma anche le colline argillose principalmente dislocate lungo il versante 

ionico. Il paesaggio di pianura interessa principalmente la parte centrale e nord-orientale 

della provincia per una porzione corrispondente al 5,3%.  
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In base al sistema di classificazione CORINE Land-Cover, nella provincia di Cosenza il 23% 

del territorio è occupato da boschi di latifoglie, il 14% da seminativi in aree non irrigue, 

ƭΩмм҈ Řŀ ōƻǎŎƘƛ Řƛ ŎƻƴƛŦŜǊŜΣ ƛƭ мл҈ Řŀ ƻƭƛǾŜǘƛΣ ƭΩу҈ da colture annuali associate a colture 

permanenti ed il 6% da boschi misti. Circa il 46% del territorio è destinato a colture 

ƛƴǘŜƴǎƛǾŜΦ [Ŝ ŀǊŜŜ ŎƘŜ ǊŀƎƎƛǳƴƎƻƴƻΣ ǉǳƛƴŘƛΣ ǳƴŀ ǇŜǊŎŜƴǘǳŀƭŜ ƳŀƎƎƛƻǊŜ ǎƻƴƻ ǉǳŜƭƭŜ άŀŘ 

utiƭƛȊȊŀȊƛƻƴŜ ŀƎǊƻŦƻǊŜǎǘŀƭŜέ ŎƘŜ ŎƻǇǊƻƴƻ ǇƛǴ del 40% del territorio provinciale. 

{ŜōōŜƴŜ ƭΩ!¢h /ƻǎŜƴȊŀ ǇǊŜǎŜƴǘƛ ǉǳƛƴŘƛ ǳƴŀ ŜǘŜǊƻƎŜƴŜƛǘŁ ƎŜƻƳƻǊŦƻƭƻƎƛŎŀ Ŝ ǇŀŜǎŀƎƎƛǎǘƛŎŀ 

rilevante, i 6 ARO presentano caratteristiche territoriali abbastanza omogenee al loro 

interno, tali da caratterizzarli geomorfologicamente con elementi di peculiarità per 

ciascuno che si riflettono sulle componenti demografiche, viarie, di urbanizzazione e 

accessibilità dei servizi, nonché turistiche. 

Lo studio della geomorfologia ha permesso di rilevare le peculiarità di ciascun comune in 

termini di organizzazione dei servizi di raccolta, ed in particolare: 

¶ Tipologia di automezzi 

¶ Tempi di lavoro 
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ή $ÅÍÏÇÒÁÆÉÃÁ 

Allo scopo di organizzare al meglio le scelte per i nuovi servizi di raccolta rifiuti e poter 

dimensionare correttamente le raccolte in termini di risorse umane, mezzi ed attrezzature, 

è stata analizzata la distribuzione della popolazione residente all'interno di ciascun 

territorio comunale appartenente ad ogni singolo ARO. bŜƭƭΩƛƳǇƻǎǎƛōƛƭƛǘŁ di poter 

analizzare ƛ Řŀǘƛ ŦƻǊƴƛǘƛ ŘŀƭƭΩǳŦŦƛŎƛƻ ǘǊƛōǳǘƛ si è attinto da banche dati ufficiali quali quelle 

ŘŜƭƭΩL{¢!¢Φ 

In particolare, per il dimensionamento dei servizi di che trattasi si dovrà tenere in debita 

considerazione la popolazione fluttuante. Per popolazione fluttuante si intende il flusso 

turistico legato ai visitatori che, seppur in maniera estemporanea e per un periodo limitato 

ŘŜƭƭΩŀƴƴƻΣ ǊƛǎƛŜŘƻƴƻ ƛƴ ǳƴ ǇŀǊǘƛŎƻƭŀǊŜ ǘŜǊǊƛǘƻǊƛƻ Ŝ ŎƘŜ ǉǳƛƴŘƛΣ ƴŜƭƭƻ ǎǇŜŎƛŦƛŎƻΣ ŎƻƴǘǊƛōǳƛǎŎƻƴƻ 

alla formazione di ulteriori rifiuti urbani. Tali dati possono essere desunti solo da banche 

Řŀǘƛ ŎƻƳǳƴŀƭƛ ŎƘŜ ŀƭƭŀ ǎǘŜǎǳǊŀ ŘŜƭ ǇǊŜǎŜƴǘŜ ǎǘǳŘƛƻ ƴƻƴ ǎƻƴƻ ǎǘŀǘƛ ŦƻǊƴƛǘƛ ŘŀƭƭΩƛƴǘŜǊŜȊȊŀ ŘŜƛ 

comuni pertanto sarà valutato principalmente la popolazione fluttuante legata al periodo 

estivo nei comuni con marine.  

Nei successivi paragrafi saranno 

rappresentati gli andamenti 

demografici della popolazione 

residente per ciascun comune 

suddivisi per ARO dal 2012 al 

2019 sulla base dei dati ISTAT 

(http://demo.istat.it/). 
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2.1 Andamento popolazione residente - Alto Tirreno  

5ƛ ǎŜƎǳƛǘƻ ƛƭ ǘǊŜƴŘ ŘŜƳƻƎǊŀŦƛŎƻ Řƛ ŎƛŀǎŎǳƴ ŎƻƳǳƴŜ ŀŦŦŜǊŜƴǘŜ ƭΩ!wh !ƭǘƻ ǘƛǊǊŜƴƻΦ 

  

 

 
ARO Comune Residenti

Aieta 809

Buonvicino 2.186

Diamante 5.249

Grisol ia 2.229

Maierà 1.219

Orsomarso 1.226

Papasidero 671

Praia a Mare 6.657

San Nicola Arcel la 1.999

Santa Domenica Talao 1.211

Santa Maria del  Cedro 1.807

Scalea 11.091

Tortora 6.131

Verbicaro 2.882

Totale 45.367
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[ƻ ǎǘǳŘƛƻ ƛƴŜǊŜƴǘŜ ŀƭƭΩŀƴŘŀƳŜƴǘƻ ŘŜƳƻƎǊŀŦƛŎƻΣ ŘŜŎǊŜǘŀ ǇŀƭŜǎŜƳŜƴǘŜ ŎƻƳŜ ƭŀ ƳŀƎƎƛƻǊ 

parte dei comuni, abbia avuto un decremento demografico ad eccezione dei comuni di 

Scalea e San Nicola Arcella, seppure si tratti di una variazione minima. Difatti, osservando il 

ǘǊŜƴŘ ŎƻƳǇƭŜǎǎƛǾƻ ŘŜƭƭΩ!wh ƴƻƴ Ǿƛ ŝ ŀƭŎǳƴŀ ŎǊŜǎŎƛǘŀ Řƛ ǇƻǇƻƭŀȊƛƻƴŜΦ  

Nel grafico di seguito rappresentato si evince chiaramente ƛƭ ǘǊŜƴŘ ŘŜƳƻƎǊŀŦƛŎƻ ŘŜƭƭΩ!wh ƛƴ 

esame in diminuzione. 
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FIGURA 2 - TREND DEMOGRAFICO - ARO ALTO TIRRENO 

Lƭ Ǌƛǎǳƭǘŀǘƻ ƻƎƎŜǘǘƻ ŘΩŀƴŀƭƛǎƛ ƻƭǘǊŜ ŀŘ ŜǎǎŜǊŜ ǳƴ ƛƴŘƛŎŀǘƻǊŜ ǾŀƭƛŘƻ ǇŜǊ ŎƻƳǇǊŜƴŘŜǊŜ 

ƭΩŀƴŘŀƳŜƴǘƻ ŦǳǘǳǊƻ ŘŜƭƭŀ ǇǊƻŘǳȊƛƻƴŜ Řƛ ǊƛŦiuti rappresenta un valido elemento utile al 

dimensionamento delle attrezzature per il servizio di raccolta. Pertanto, si può affermare 

che, ad eccezione dei comuni con vocazione turistica, il dimensionamento del sistema di 

raccolta effettuato sulla popolazione residente è assolutamente a vantaggio di sicurezza. 

Allo scopo di meglio comprendere la produzione di rifiuti per ciascuna famiglia sono 

elencati i componenti medi nonché il numero di famiglie presenti per singolo comune. 

 

Si può, quindi, asserire cƘŜ ǇŜǊ ƭΩ!wh !ƭǘƻ ǘƛǊǊŜƴƻ ƛƭ ƴǳƳŜǊƻ ƳŜŘƛƻ Řƛ ŎƻƳǇƻƴŜƴǘƛ ǇŜǊ 

famiglia è pari a 2,2, in linea con il dato regionale. 

ARO Comune Residenti
Densità per 

kmq

Componenti 

medi per 

famiglia

Numero 

Famiglie

Aieta 809 17,2 2,43 333

Buonvicino 2.186 73,6 2,36 926

Diamante 5.249 449,4 1,87 2.349

Grisol ia 2.229 44,4 2,14 1.042

Maierà 1.219 69,2 2,14 566

Orsomarso 1.226 14 2,29 539

Papasidero 671 13 2,13 321

Praia a Mare 6.657 292,8 2,12 3.095

San Nicola Arcel la 1.999 173,5 2,08 943

Santa Domenica Talao 1.211 34,9 2,27 545

Santa Maria del  Cedro 1.807 264,1 2,35 2.002

Scalea 11.091 499,2 2,19 4.943

Tortora 6.131 107,1 2,36 2.592

Verbicaro 2.882 92,3 2,38 1.287

Totale 45.367 2,22 21.483
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2.2 Andamento popolazione ɀ Appennino Paolano 

5ƛ ǎŜƎǳƛǘƻ ƛƭ ǘǊŜƴŘ ŘŜƳƻƎǊŀŦƛŎƻ Řƛ ŎƛŀǎŎǳƴ ŎƻƳǳƴŜ ŀŦŦŜǊŜƴǘŜ ƭΩ!wh !ǇǇŜƴƴƛƴƻ tŀƻƭŀƴƻΥ 

 

 

 

 

ARO Comune Residenti

Acquappesa 1.838

Aiel lo Calabro 1.634

Amantea 14.082

Belmonte Calabro 1.932

Belvedere Mari ttimo 9.266

Boni fati 2.766

Cetraro 10.006

Cleto 1.251

Falconara Albanese 1.451

Fiumefreddo Bruzio 2.918

Fuscaldo 8.160

Guardia Piemontese 1.926

Lago 2.506

Longobardi 2.355

Paola 15.688

San Lucido 6.129

San Pietro in Amantea 498

Sangineto 1.284

Serra d'Aiel lo 476

Totale 86.166
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[ƻ ǎǘǳŘƛƻ ƛƴŜǊŜƴǘŜ ŀƭƭΩŀƴŘŀƳŜƴǘƻ ŘŜƳƻƎǊŀŦƛŎƻ ŘŜƭƭΩ!wh ƛƴ ƻƎƎŜǘǘƻΣ ƛƴŘƛŎŀΣ nuovamente, 

come la maggior parte dei comuni abbia avuto un decremento demografico ad eccezione 

dei comuni di Amantea, con trend positivo negli ultimi 5 anni, e Longobardi, seppure si 

tratti di una variazione minima. Quindi, osservando il trend complessivo ŘŜƭƭΩ!whΣ ǎƛ ƴƻǘŀ 

che non vi è alcuna crescita di popolazione, bensì una fase di stallo negli ultimi due anni. 

Nel grafico di seguito rappresentato si evince chiaramente il trend demografico in 

diminuzione. 
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FIGURA 3 - TREND DEMOGRAFICO ς APPENNINO PAOLANO 

Lƭ Ǌƛǎǳƭǘŀǘƻ ƻǘǘŜƴǳǘƻΣ ƻƭǘǊŜ ŀŘ ŜǎǎŜǊŜ ǳƴ ƛƴŘƛŎŀǘƻǊŜ ǇŜǊ ŎƻƳǇǊŜƴŘŜǊŜ ƭΩŀƴŘŀƳŜƴǘƻ ŦǳǘǳǊƻ 

della produzione di rifiuti, rappresenta un valido elemento per il dimensionamento delle 

attrezzature per il servizio di raccolta. Pertanto, si può affermare che, ad eccezione del 

ǇŜǊƛƻŘƻ ŜǎǘƛǾƻΣ ƛƴ Ŏǳƛ ǘǳǘǘƛ ƛ ŎƻƳǳƴƛ ŘŜƭƭΩ!wh ǎƻƴƻ ƛƴŦƭǳŜƴȊŀǘƛ Řŀƭ Ŧƭǳǎǎƻ ǘǳǊƛǎǘƛŎƻΣ ƛƭ 

dimensionamento del sistema di raccolta effettuato sulla popolazione residente è 

assolutamente a vantaggio di sicurezza. 

Allo scopo di meglio comprendere la produzione di rifiuti per ciascuna famiglia, sono 

elencati i componenti medi nonché il numero di famiglie presenti per singolo comune. 
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Quindi, si può ŎƻƴǎƛŘŜǊŀǊŜ ŎƘŜ ŀƴŎƘŜ ǇŜǊ ƭΩ!wh !ǇǇŜƴƴƛƴƻ tŀƻƭŀƴƻ ƛƭ ƴǳƳŜǊƻ ƳŜŘƛƻ Řƛ 

componenti per famiglia è pari a 2,20, in linea con il dato regionale. 

ARO Comune Residenti
Densità per 

kmq

Componenti 

medi della 

famiglia

Numero 

Famiglie

Acquappesa 1.838 130 2,07 888

Aiel lo Calabro 1.634 43,9 2,19 746

Amantea 14.082 489,3 2,42 5.819

Belmonte Calabro 1.932 83,5 2,11 916

Belvedere Mari ttimo 9.266 249,8 2,4 3.861

Boni fati 2.766 83,8 1,97 1.404

Cetraro 10.006 153,9 2,34 4.291

Cleto 1.251 68,7 2,34 532

Falconara Albanese 1.451 77 1,94 753

Fiumefreddo Bruzio 2.918 97 2,05 1.341

Fuscaldo 8.160 134,4 2,36 3.320

Guardia Piemontese 1.926 89,8 2,21 828

Lago 2.506 51,7 2,14 1.198

Longobardi 2.355 117,5 2,37 1.001

Paola 15.688 374,1 2,41 6.476

San Lucido 6.129 221,9 2,19 2.672

San Pietro in Amantea 498 46,4 1,92 258

Sangineto 1.284 48 2 645

Serra d'Aiel lo 476 117,8 2,33 204

Totale 86.166 2,20 37.153

A

P

P

E

N

N

I

N

O

 

P

A

O

L

A

N

O



 

 

 

 

 

 

F
A

S
C

IC
O

L
O

 2
  

  
  
  

  
A

N
A

L
IS

I 
IN

Q
U

A
D

R
A

M
E

N
T

O
 T

E
R

R
IT

O
R

IA
L

E
 D

I 
A

R
E

A
 S

T
U

D
IO

 

 

19 

2.3 Andamento Popolazione ɀ Cosenza-Rende 

5ƛ ǎŜƎǳƛǘƻ ƛƭ ǘǊŜƴŘ ŘŜƳƻƎǊŀŦƛŎƻ Řƛ ŎƛŀǎŎǳƴ ŎƻƳǳƴŜ ŀŦŦŜǊŜƴǘŜ ƭΩ!wh /ƻǎŜƴȊŀ wŜƴde 

 

 

 

ARO Comune Residenti Comune Residenti

Acri 20.225 Mendicino 9.495

Aprigl iano 2.867 Mongrassano 1.549

Bis ignano 10.051 Montal to Uffugo 20.491

Carolei 3.335 Piane Crati 1.415

Casal i  del  Manco
9.928

Pietrafi tta
1.246

Castigl ione Cosentino 2.979 Rende 35.526

Castrol ibero 9.722 Rose 4.395

Cel ico 2.788 Rota Greca 1.095

Cel lara 497 Rovi to 3.155

Cerisano 3.058 San Benedetto Ul lano 1.504

Cervicati 811 San Demetrio Corone 3.357

Cerzeto 1.321 San Fi l i 2.634

Cosenza 67.270 San Giovanni  in Fiore 16.852

Dipignano 4.325 San Martino di  Fini ta 1.024

Domanico 941 San Pietro in Guarano 3.629

Figl ine Vegl iaturo 1.160 San Vincenzo la Costa 2.159

Lappano 916 Santa Sofia D'Epiro 5.004

Lattarico 3.917 Spezzano del la Si la 4.497

Luzzi 9.151 Torano Castel lo 4.601

Marano Marchesato 3.473 Zumpano 2.618

Marano Principato 3.149 Totale 288.130
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